JOANNES GASTIUS, vertens commentaria Germanicè scripta 36. in Ecclesiastem Salomonis per Joannem Brentium, in Latinam linguam, sic in dedicatoria epistola ad Philippum, Landgravium Hassiæ, anno Domini 1527. scribit de Buschio: *Habet ecce Cels. T. Hermannum Buschium, qui vir, obravam atque omnijugam suam eruditionem & pietatem, tunc etiam ætatis venerabile donum, non tam terre tue quàm etiam totius Germaniæ singulare aliquod decus, imò alter quispiam avi nostri Aristarchus jure optimo haberi potest, &c.*

PHILIPPUS MELANCHTHON in scripto contra Colonienses 37. Theologos gloriatur, quod inter alios professores Coloniensis Academiae, Buschium familiariter noverit: & in oratione quam scripsit de vita Doctoris Joannis Bugenhagii Pomerani, quam recitavit Petrus Vincentinus Vratislaviensis, sic scribit: *Cum Grammaticam & Musicam didicisset Bugenhagius, in Academiam Gryphwaldensem missus est, ibi & tyrocinium lingue Latine melius habuit, &c.* Et mox: *Erat natura non solum capax doctrina sed etiam avida, & accendebant aviditatem tempora, quia Hegii Daventriensis & Rodolphi Agricolaë & Hermannii Buschii scriptis taxata erant solæca priorum temporum, & revocabatur juvenis ad diligentiam rectius loquendi, &c.*

Hactenus audivimus elogia à viris doctis de BUSCHIO nostro pronuntiata. Jam venimus ad ejus peregrinationes. 38.

Ex Italia reversus auspicio Hermannii, Comititis de nova Aquila, tunc scholastici & postea præpositi Metropolitanæ, Herois doctissimi, Coloniae cœpit puriores literas proponere: sed ut Bartholomæus Coloniensis & Joannes Aesticampianus poeta, ob taxatas barbarorum Theologorum sordes verborum in pronuntiatione & prælectionibus, sunt operâ Jacobi Hochstrati, Arnolphi Tungerensis & Orthwini Gratii ex universitate ejecti, postquam Donatum Buschii commentariis illustratum, ubi in præfatione reprehenderat barbariem Theologorum Coloniensium, profitendo explicuerant: cessit quidem ultrò furori sordidorum Magistrorum nostrorum Buschius, interim mox post discessum Buschii veniunt Coloniae Georgius Sibutus, professor Rhetorices, Joannes Casarius, Philosophiæ, & Jacobus Grefelius, Dialectices assertores puriores,

- res, & nova de extirpanda barbarie auspicia in Academia jecerunt quamvis adhuc parum proficerent.
39. Sic Colonia discedens venit *Hammonem* (quæ est urbs Westphaliæ celebris in amplissimo Comitatu de Marca) ubi in frequenti schola *Ludolphi Heringii*, viri doctiff. plurimum à Murmellio commendati & sui quondam condiscipuli, legit unam vel alteram epistolam *Horatii* non sine admiratione omnium eum audientium.
40. Mox in patria suæ urbem primariam & metropolin Westphaliæ veniens, gratus erat hospes Langio, Murmellio, Camenero, Penn Aquensi, Peringio, Horlenio, Bavineko, Tunicio, Tegedero, Mohigio, Moderfonio, Mommio Iserlonio, Dobbio, Gravio & quotquot tunc erant docti magnâ copiâ, reparationem linguæ Latinæ expectantes ibi & simul meditantes: ubi loco Murmellii publicè explicat semet atque iterum *Vergilianâ* aliquot *poëmata*, & non puduit omnes viros illos clarissimos prælegentem, in multitudine scholasticorum magnâ Buschium audire.
41. Inde descendit *Osnabrugam*, ubi inter Cathedralis Canonicos habuit cognatos, cum quibus vixit familiariter & in schola *M. Joannis Fustii*, audiente eum *Joanne Gruthero*, tunc Conrectore & aliis, legit *Satyrâ* unam *Persii*.
42. Idem fecit quoque *Brema & Hamburgi*, ubi unam orationem ex *Livio* jussu *D. Alberti Cranzii* proposuit, & multi eum ex collegio & ordine civium audiêrunt cum voluptate.
43. *Lubeca* hymnum ex *Prudentio* explicuit, & *Wismariæ* unam *Eglogam* Bucolicorum *Vergilii* interpretabatur. Tandem *Rostochium* venit, ubi inter primarios professores volebat videri *Tilmannus Heverlingius*.
44. Buschius verò privatim aliquid ex *Cicerone*, tum ex *Vergilio* & *Ovidio* magnâ dexteritate proposuit, ubi venustatem carminis ac sermonis, phrases & elegantiam indicavit. Tunc statim juvenus cumulatim ad auditorium Buschii properavit & avidè ejus lectiones audiendo percipit. Cum verò ex *Ascensi Badii* ineptis commentariis, Germanicè verbis infulsè in schola paulò ante *Juvenalem* explicuisset *Heverlingius* rogarunt aliquot ex studiosis candidati Buschium, ut etiam *Juvenalis Satyras* eis interpretaretur. Illis gratificaturus præter prædictas lectiones etiam assumit *Juvenalis* & *Persii* versus enodandos: Ibi cum studium viderent longè feliciori venâ & longè majori dexteritate istos poëtas explicare Buschium & poëseos ac prosodiæ phrasés atque elegantias dictionis.

ditionis non minus quàm morales sententias indicare, quàm Heverlingium, contemserunt Heverlingium, qui hoc pacto omni excidit gratià & autoritate, quoniam ipsius oratio erat sterilis & explicatio jejuna & inepta: Buschii verò oratio mirà suavitatem fluebat: Ideo omnes studiosi ad unum confluebant Buschium, deserto Tilemanno Heverlingio, eoque contempto. Hinc fit ut miro in Buschium odio in flammetur Heverlingius, & tandem hoc apud sui similes idiotas & collegas effecit, ut Buschio primum publicè in Academia inhiherentur lectiones, & tandem semestri elapso, ut ei discedendum ex urbe esset.

Hinc fit ut *Oestrup poeticum* Hermannus Buschius contra Tilemannum Heverlingium scriberet & in lucem ederet, ubi inter alia & hi versus exstant:

A multis nostras tunc incunctanter ad aedes
Itur, & ad limen grex studiosus adest.
Quicquid Heverlingus legit auditoribus, illud
Vulgari linguà Teutonicaque docet,
Ergo ad Heverlingum pergat, meliore relicto,
Discere qui sordes barbariemque velit.

Ex Rostochio, comitantibus aliquot scholasticis, venit in novam Academiam Pomeraniæ *Gryphiswaldianam*, ubi literarum autore *Petro Ravennate*, Italo, incipiebant purius florere, ideo ibi ex *Prisciano* Grammatico aliquid publicè prælegit, & librum *i. Lucani & commentaria Caesaris*, & habuit ibidem mediocrem auditorum frequentiam, inter quos etiam erant *Joannes Bugenhagenius*, *Petrus*, *Joannes* & *Bartholomæus Snavenii* fratres: & cum ille adveniret, communi autoritate inde *Alexander Grammaticus*, *Gemma Gemmarum* & *Vocabularius* ex quo, item *Holstot* sunt exclusi, ideo quoque *versilogum Mancinelli* cœpit ibi prælegere.

Et cum ibi ferè per annum hæssisset, circa initium anni Domini 1505. 46. discessit ex ea Academia & venit *Francofortum ad Oderam* Marchiæ, ubi *Joannes Marchio*, Elector cogitabat erigere novam Academiam, quod tamen mox in effectum produxit filius Elector *Joachimus primus*, qui sequenti anno Academiam introduxit: ubi quidem omnes cupiebant eum retinere certo stipendio, sed cum ibi reperiret acrem linguæ Latinæ reparatorem *Jacobum Wimphelingium* ad hoc singulariter conductum, qui etiam postea in ea nova Academia anno Domini 1516. gradum Licentiæ in Theologia sumisit, noluit ibi diu hære, sed tamen specimen edidit sui doni, legens *Claudianum* de raptu Proserpinæ, &

Quintilianum in primis duobus libris. Pauco enim tempore, cum esset laboriosus & quotidie quatuor prælectionibus horas impendere, multa potuit absolvere.

47. Inde discedit non sine marore præcipuorum studioforum, & recta se recipit *Erphurdiam*, quò erat vocatus aliquoties literis *Euricii Cordi*, *Theodori Ulfenii* & *Sturciada* medicorum, & *Jacobi Montani*, *Spirensis* & *Eobani Hessi*, ibi cum istis diu conversatus est, & prælegit *Horatii* librum 6. *Statii* & *Lucani* aliquot libros, cum *Nonni* & *Antonii* *Luciani* grammaticorum scriptis, & omnes isti cum multis studiosis audiverunt *Buschium* in scholis solerter docentem, & illo præsentem etiam præsidente, omnes inepti & barbari scriptores, ut *Alani* & similia barbarorum insulsi libri, sunt publicè abdicati.

48. Ad finem anni à nato Christo 1506. ex *Erphurdia* *Lipsiam* proficiscitur, & ibi multos auditores, qui postea in magnos evaserunt viros habuit, *Georgium Helium*, *Georgium Spalatinum*, *Andream Crappium*, & ex popularibus *Joannem Rivium* & *Hermannum Tulichium* *Westphalici* ibi *Spicilegium sententiarum* ex 35. Philosophis collegit & eas cum *Officii Ciceronis* contulit in prælectionibus, deinde, cum ad auditorium publicum esset admissus, legit quoque *epistolas Ciceronis*, *Tibulli* & *Propertii* carmina, & *Aldi Manutii* grammatica commentaria tunc primum evulgata: ibi diserta, acuta & suavis prælectio *Hermanni Buschii* omnibus & singulis fuit gratissima. Hinc factum est, ut multi diversis editis carminibus & scriptis *Buschium* celebraverint. Ideo *Joannes Sturnus*, qui cum suo condiscipulo *Joanne Widenavero*, *Egrano*, & *Caspate Schlickio*, (qui ibi post *Buschium* *Philosophiæ* & artium profectores facti sunt) audivit prælegentem, sic scribit ad eum, publico carmine:

Barbara quæ quondam fuerant *Lipsensia* Tempe,
Nec nisi barbaricam docta sonare Chelin,
Jam nunc Aoniis certant *Hermanne* Camænis,
Et redolent *Latiam* te duce *Calliopen*.

Eodem tempore auditor erat *Buschii M. Christianus Bojarius* (qui postea factus est *Frederici Electoris Saxoniae Cancellarius*) qui sic de illo in publico scribit carmine, eodem tempore:

Buschio inexhaustas *Juvenes* jam pangite laudes,
Et viridi è lauro præmia digna date,
Qui vos excoluit *Latia* Græcaque *Minervâ*
Vexit & huc *Musas* ex *Helicone* sacras.

Nam rogatu suorum auditorum etiam *Lascharis* Grammaticam Græcam cum *Phocylidis* sententiis Græcis proposuit: ideo idem Bajoarius sic pergit de Buschio scribere in publico epigrammate:

Barbara quæ fuerant, hæc fecit regna Latina
Castalidos Lipsis hoc duce potat aquas.
Ergo canendus erit meritoque colendus honore,
Quo duce barbaries pestis acerba ruit.

Ideo Lipsensis Academia debet inprimis huic Buschio acceptum referre, quod sit à fœda barbarie liberata.

Circa annum 1510. vocatur in novam Academiam Wittebergen- 49.
sem per *Vincenium Thamasium*, Ravennatem, J. U. Doctorem & ibidem professorem: Etsi verò ibi esset poëta Italus *Sbrulius*, & similiter *Otto Beckmannus*, Westphalus, poëtica tractaret, & eò se ex Lipsia conferrent cum Buschio *Tulichius* & *Crappius*, tamen cum Sbrulio certavit Buschius: quia ut ibi Sbrulius Baptista Mantuani poemata proponebat, ita hic Vergilii, Lucani, Propertii, Tibulli & Aufonii carmina & Senecæ Tragœdias explicuit, & cum mirificè oblectaret auditores, & auditorium esset illi frequentius, quàm *Sbrulio*, est coorta inter ipsos dissensio: Ideo Buschius regreditur Lipsiam, ubi interim priores barbari lectores conspiraverant contra eum, ideo effecerunt operâ *Hieronymi Emeseri* apud Ducem Georgium, ut anno Domini 1511. cum *Longicampiano* Mathematico ejiceretur.